
COPIA

Determinazioni del Segretario Generale

N. 137 DEL 18-05-2017

Oggetto: SERVIZI DI AGGREGAZIONE ESTIVA IN FAVORE DEI MINORI.
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI CONSULENZA E SUPPORTO
TECNICO ALLA DITTA "F.C.A. CONSULTING S.R.L.S. DI CAGLIARI.

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che annualmente alcuni Comuni aderenti all’Unione programmano e
realizzano durante il periodo estivo attività di aggregazione rivolte alla popolazione
minorile, in particolare brevi soggiorni residenziali o attività ludico-sportive presso
località marine del territorio.

Dato atto che anche per il 2017 diversi Comuni hanno manifestato l'esigenza di
organizzare i servizi in forma associata, e che tale richiesta è stata discussa in sede
di Conferenza assessoriale in data 10.04.2017.

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 22 del 17.05.2017
con la quale:

è stato approvato l'avvio del "Sistema di accreditamento dei Servizi educativi,1)
aggregativi e sportivi, in favore dei minori residenti nei Comuni dell'Unione per
l'Estate 2017";

è stato stabilito che l'Unione, anche attraverso l'esternalizzazione del Servizio,2)
si farà carico di tutto il procedimento di studio e realizzazione
dell'accreditamento, della predisposizione degli atti generali per i Comuni
aderenti, e delle verifiche in itinere sull'andamento dei servizi accreditati;

è stata programmata sul Bilancio 2017/2019 la somma massima di euro3)
5.000,00, sul capitolo 1300  per lo studio, progettazione e il supporto tecnico
necessario.

Vista la scheda di riepilogo in cui si ipotizzano caratteristiche, tempi e modalità di
realizzazione del Sistema di accreditamento e considerato che a causa del carattere
sperimentale, della complessità degli adempimenti, dei carichi di lavoro in cui opera il
personale dei servizi sociali dei Comuni, sia indispensabile il ricorso ad un soggetto
esterno, qualificato, che abbia conoscenza della realtà territoriale in termini
geografici, socio economici e amministrativi, e che possa garantire l'alta
professionalità della consulenza e il rispetto di una tempistica celere.

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”.

Determinazioni del Segretario Generale n.137 del 18-05-2017 U.C. MONTIFERRU SINIS

Pag. 1



Richiamato in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile
2016, n° 50 il quale recita testualmente: “2. Fermo restando quanto previsto dagli
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente
motivato o per i lavori in amministrazione diretta.

Dato atto che a seguito di una indagine di mercato è stata contattata la ditta  F.C.A.
Consulting di Cagliari, azienda di recente costituzione che offre servizi e soluzioni
avanzate alla Pubblica Amministrazione grazie ad un know how gestionale e
metodologico specifico per il Settore Pubblico. L’azienda dispone di un team di
professionisti altamente qualificati con una lunga esperienza nel mondo della
Pubblica Amministrazione che permettono di interpretare i fenomeni sotto diverse
angolature e sempre in una prospettiva integrata.

Vista la documentazione presentata dall’azienda, e la proposta economica per i
servizi richiesti, acquisita al protocollo con n. 709 del 18.05.2017, per un importo
complessivo di euro 5.000,00 compresa IVA della misura di legge.

Ritenuto che l’offerta è congrua e rispondente per i tempi e le prestazioni previste,
alle esigenze dell’Unione dei Comuni.

DETERMINA

Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto
Legislativo 18 aprile 2016, n° 50, alla ditta  F.C.A. Consulting S.r.l.s. Via Tuveri 118,
09123 – Cagliari, P.I. 03599520925, il servizio di supporto tecnico nella procedura di
accreditamento dei servizi estivi per i minori, come da offerta allegata al presente
atto.

Di impegnare a tal fine sul capitolo 1300 del Bilancio 2017/2019 la somma
complessiva di euro 5.000,00.

Di disporre che la ditta aggiudicataria e i propri dipendenti/collaboratori a qualsiasi
titolo coinvolti nella prestazione siano obbligati al rispetto dei principi contenuti nel
piano della prevenzione della corruzione, e nel Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici (DPR 62/2013) dando atto altresì che la violazione dei medesimi
principi e obblighi costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale ai sensi
dell'art. 2 c. 3 del D.P.R. 62/2013.

Di dare atto che i pagamenti verranno effettuati a fornitura eseguita dopo
presentazione di regolare fattura, ad avvenuta acquisizione del DURC.

Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio del sito istituzionale e nella
sezione Amministrazione Trasparente a norma del D.Lgs 33/2013.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. SIMONELLO DEMURTAS

Determinazioni del Segretario Generale n.137 del 18-05-2017 U.C. MONTIFERRU SINIS

Pag. 2

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


SERVIZIO FINANZIARIO

Il sottoscritto Dott. SIMONELLO DEMURTAS, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e
per gli effetti del comma 4 dell’art. 151 della D.Lgs. 18.09.2000, n. 267, appone il visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria

Milis, li
Il Responsabile del Servizio Finanziario
              Dott. SIMONELLO DEMURTAS

  __________________

ESTREMI  DELLA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto  Segretario Generale certifica che la presente determinazione :

è stata pubblicata all’albo pretorio in data................ 29-05-2017

è stata trasmessa al Servizio Finanziario in data ….

è stata depositata presso l’aula Giunta in data....................  ….

è stata trasmessa alla Prefettura di Oristano in data..........

Milis,
Il Segretario Generale

Dott. SIMONELLO
DEMURTAS

Copia Conforme all’Originale .
Il SEGRETARIO GENERALE

Determinazioni del Segretario Generale n.137 del 18-05-2017 U.C. MONTIFERRU SINIS

Pag. 3


